
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 352

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 129    DEL 26-05-20

======================================================================
OGGETTO: PIANO  DI INTERVENTO SULLE OO.PP. APPROVATO CON O.

C.S.R.  N. 56/2018 - OPERE DI "RIPARAZIONE DANNI E
RIPRISTINO  DEL  CANCELLO  PRINCIPALE DEL CIMITERO
DEL CAPOLUOGO IN VIA POTENZA, DANNEGGIATO A SEGUI=

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese
di  maggio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

VISTA l’Ordinanza n. 56/2018 del Commissario Straordinario del

Governo per la ricostruzione nei territori interessati

dall’evento sismico del 24 agosto 2016 e successivi, con la

quale è stato approvato il secondo programma degli interventi di

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche;

VISTO che nell’Allegato 1 della citata Ordinanza 56/2018, al n.

211 del Piano OO.PP. della Regione Marche sono previsti fondi

per  la riparazione danni e ripristino del Cimitero del

Capoluogo in Via Potenza;

CONSIDERATO CHE, a seguito delle forti scosse di terremoto del

26/10/2016 e seguenti, il cancello principale del Cimitero del

Capoluogo in Via Potenza ha subito forti lesioni diffuse,

soprattutto nella sommità delle colonne che sorreggono il

cancello, rendendo poco sicuro l’accesso a pedoni e mezzi;

VISTA pertanto la necessità, sulla base degli aggravamenti

avvenuti dopo le scosse del 10/04/2018, di attuare

immediatamente un intervento di riparazione dei danni e

ripristino del cancello, allo scopo di ripristinare la piena

fruibilità al cimitero dall’ingresso principale;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 129 del 26-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



RILEVATO CHE, al fine di redigere la progettazione dei lavori in

oggetto e di affidare i lavori stessi nel rispetto delle

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch.

Cesare Bigiaretti, il quale è stato nominato a svolgere tale

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto

Sindacale n. 7169 del 05.06.2019;

VISTA la C.I.R. inviata dall’Ufficio Tecnico all’USR riguardante

la rimodulazione dell’importo riconosciuto per il ripristino del

Cimitero del Capoluogo;

VISTO l’esito positivo della C.I.R. comunicato dall’USR con nota

prot. n. 81914 del 05.11.2019

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la

Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 3488 del 09.12.2019 in cui si

approva il primo stralcio del cimitero del capoluogo per il

ripristino del cancello principale e si approva in via

definitiva il progetto esecutivo per le opere di "RIPARAZIONE

DANNI E RIPRISTINO DEL CANCELLO PRINCIPALE DEL CIMITERO DEL

CAPOLUOGO IN VIA POTENZA, DANNEGGIATO A SEGUITO DEGLI EVENTI

SISMICI DEL 26.10.2016 E SUCCESSIVI";

VISTO il progetto esecutivo delle opere di "RIPARAZIONE DANNI E

RIPRISTINO DEL CANCELLO PRINCIPALE DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO IN

VIA POTENZA, DANNEGGIATO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL

26.10.2016 E SUCCESSIVI", predisposto dall’Ufficio Tecnico

Comunale e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 85

del 29.05.19;

VISTA la propria determinazione n.199 del 29.06.2019, con la

quale è stato avviato il procedimento per la stipula del

contratto per l’affidamento dei lavori di "RIPARAZIONE DANNI E

RIPRISTINO DEL CANCELLO PRINCIPALE DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO IN

VIA POTENZA, DANNEGGIATO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL

26.10.2016 E SUCCESSIVI" con la quale si impegnava lo schema di

richiesta di preventivo, impegnando la somma la somma necessaria

ai lavori sopra citati;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 129 del 26-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



VISTO il QTE del progetto esecutivo dei lavori di "RIPARAZIONE

DANNI E RIPRISTINO DEL CANCELLO PRINCIPALE DEL CIMITERO DEL

CAPOLUOGO IN VIA POTENZA, DANNEGGIATO A SEGUITO DEGLI EVENTI

SISMICI DEL 26.10.2016 E SUCCESSIVI" qui di seguito riportato:

 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (OG1)              11.444,26

 a.01  LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO                2.486,52

 a.02  LAVORI SOGGETTI A RIBASSO                8.957,74

 a.03  Sicurezza inclusa nei lavori soggetti a ribasso
(SI)

3,00%                   268,73

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA               8.689,01

 B  SOMME A DISPOSIZIONE

 b.01  Incentivi per funzioni tecniche art. 113 1,60%                   183,11

 b.02  IRAP su incentivi art. 113                     10,06

 IVA

 b.03  su lavori 10%                1.144,43

 b.04
 Imprevisti e lavori su fattura, compresa IVA e
arrotondamento

                  718,14

 Totale somme a
disposizione

               2.055,74

                                   IMPORTO COMPLESSIVO              13.500,00

DATO ATTO che il C.U.P. dell’intervento è F35C19000000002;

DATO ATTO che il C.I.G. per l’affidamento lavori sopra citati è

ZE128E7B42

CONSIDERATO che in relazione all’affidamento del servizio in

parola, poiché ne ricorrono le condizioni di legge, per la

scelta del contraente è stata seguita la procedura di

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi,

disciplinata dal combinato disposto dell’art. 36 del Codice dei

contratti, dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale dei

lavori, servizi e forniture in economia approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/04/2008, e

dell’art. 14 del regolamento comunale dei contratti dei lavori,

servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio

Comunale n. 24 del 27/07/2018 ed integrato con Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2019, in quanto trattasi di

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 129 del 26-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



servizi di importo inferiore a 20.000 euro, per i quali è

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del

procedimento previa valutazione di tre preventivi;

CONSIDERATO che, nel rispetto del criterio di rotazione degli

inviti e dei principi di parità di trattamento, non

discriminazione, proporzionalità e trasparenza, sono stati

richiesti tre preventivi a operatori in possesso di idonei

requisiti;

VISTO il verbale della valutazione delle offerte del 25.05.2020

dal quale risulta prima in graduatoria la ditta Pomili Federico

con sede legale a Castelraimondo, via Pascoli, 10, P.I.

01263370437, con ribasso del 4,50% sui lavori soggetti a

ribasso, da cui deriva un importo totale come di seguito

calcolato:

DESCRIZIONE QUANTITA’

Importo soggetto a ribasso € 8.689,01

Ribasso percentuale 4,50%

Importo di aggiudicazione € 8.298,00

Oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso

€ 2.755,25

Somma importo lavori al

netto di IVA

€ 11.053,25

IVA al 10% € 1.105,33

TOTALE € 12.158,58

PRESO ATTO che l’importo di affidamento totale, comprensivo di

IVA ammonta a € 12.158,58

VERIFICATO che la ditta Pomili Federico, con sede legale a

Castelraimondo, via Pascoli,10, possiede i requisiti idonei

all’espletamento dell’incarico, in ordine a:

Iscrizione all’elenco speciale delle imprese del-

Commissario Straordinario per la ricostruzione;

Regolarità del DURC con n. prot INAIL_20246857 del-

06/02/2020

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 129 del 26-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



VISTA l’allegata dichiarazione di assenza di conflitto di

interessi, resa dalla ditta Pomili Federico ai sensi del vigente

“Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza –

aggiornamento 2018-2020”, approvato dalla Giunta Municipale con

Deliberazione n. 37 del 14.02.2018;

RITENUTO quindi di dover dare corso alle procedure per

l’affidamento del servizio in parola per la conseguente stipula

del relativo contratto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive

modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare riferimento

all’art. 183;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato

con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni,

per le parti ancora in vigore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 105 del 07.01.2020 di attribuzione

delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.

delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali);

VISTO l’articolo 36 del Regolamento sull’Ordinamento degli

uffici e dei servizi, in ordine alle competenze dei Responsabili

dei Servizi in materia di gare;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i

compiti spettanti al Responsabile del Servizio, secondo gli

obiettivi definiti dalla stessa Giunta Comunale;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente
atto determinativo.

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 129 del 26-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



2) Di approvare il verbale di valutazione delle offerte del
25.05.2020, parte integrante e sostanziale del presente atto
determinativo, anche se non materialmente allegato per motivi
organizzativi, sulla base del quale risulta aggiudicataria la
Ditta Pomili Federico con sede a Castelraimondo (MC), Via
Pascoli, 10, a fronte di un corrispettivo pari ad € 11.053,25,
oltre IVA 10% di € 1.105,33, così per un totale di € 12.158,58–
C.I.G. ZE128E7B42.

3) Di aggiudicare in via definitiva i lavori di "RIPARAZIONE
DANNI E RIPRISTINO DEL CANCELLO PRINCIPALE DEL CIMITERO DEL
CAPOLUOGO IN VIA POTENZA, DANNEGGIATO A SEGUITO DEGLI EVENTI
SISMICI DEL 26.10.2016 E SUCCESSIVI" alla ditta Pomili Federico
con sede a Castelraimondo (MC), Via Pascoli, 10 per gli importi
di seguito indicati:

DESCRIZIONE QUANTITA’

Importo di aggiudicazione € 8.298,00

Oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso

€ 2.755,25

Somma importo lavori al

netto di IVA

€ 11.053,25

IVA al 10% € 1.105,33

TOTALE € 12.158,58

4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella
persona dell’Arch. Cesare Bigiaretti, dichiara, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
soggetto beneficiario del presente provvedimento.

5) Di demandare al RUP l’adozione di tutti gli atti susseguenti
eventualmente da approvare con apposito atto determinativo.

6) Di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per
quanto di competenza, agli uffici di Segreteria e Ragioneria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to feliziani luca

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 129 del 26-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 26-05-20     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 26-05-20      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 26-05-20      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 26-05-20
al 10-06-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 26-05-20           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 129 del 26-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


